
1 

D.J. (1062)  

SANTIAGO, 

RESOLUCION Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 y en 
la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; en la Resolución Exenta N°03949 de 2019 y sus modificaciones; y lo solicitado por 
el Vicerrector Académico, mediante correo electrónico de fecha 14 de diciembre de 2022; y 

CONSIDERANDO: 

1.-  Que en Resolución Exenta N°03949 de 2019, se aprobó el Convenio “Plan 
de Fortalecimiento Universidades Estatales, año 2019” – “Afianzar las acciones iniciales de 
fortalecimiento institucional implementadas, con foco en el mejoramiento de procesos 
administrativos, investigación avanzada, vinculación con el medio y procesos de enseñanza y 
aprendizaje”, código UTM1999. 

2.-  Que las y los estudiantes indicados, prestan servicios de apoyo académico en 
64 asignaturas de 28 carreras; por tanto,  

RESUELVO: 

I. Autorícese, el pago masivo de los Tutores participantes en la
implementación del sistema de apoyo a la progresión del estudiante segundo semestre 2022, 
de Centro de Enseñanza y Aprendizaje, actividad enmarcada en el Proyecto Código UTM1999, 
que a continuación se indican: 

N° Apellido 
paterno 

Apellido 
Materno 

Nombres Rut Digito 
verificador 

Secciones 
de tutoría 

Asignatura  Medio de 
pago 

Monto 

1 Acuña Vidal Italo Patricio 20888013 6 1 Mecánica I Cuenta rut  $  184.000 

2 Alburquenque Garrido 
Carlos 
Enrique 

19406864 6 2 Cálculo II 
Vale vista 
santander 

 $  368.000 

3 Alcérreca Barrientos Vicente 20063707 0 1 

Fundamentos para 
el Desarrollo 

Turístico a nivel 
Local 

Cuenta rut  $  184.000 

4 Alvarado Sandoval 
Tomás 

Eduardo 
20470443 0 2 Inglés II Cuenta rut  $  368.000 

5 Amaro Lora Remmy Alexi 19219885 2 2 
Cálculo 

diferencial,taller de 
matemáticas 

Cuenta rut  $  368.000 

6 Aravena Rojas Miguel Angel 19499642 k 1 
Mecánica de 

Fluidos 
Vale vista 
santander 

 $  184.000 

7 Arraño Yáñez 
Belén 

Fernanda 
19566106 5 1 

Taller de 
matemáticas 

Cuenta rut  $  184.000 

8 Becerra Badilla Ariel Alexis 19630457 6 1 Cálculo diferencial Cuenta rut  $  184.000 

9 Bravo Rojas 
Benjamín 

Isaac 
20886573 0 1 Química orgánica Cuenta rut  $  184.000 

10 Cabrera Villegas 
Cristóbal 
Alejandro 

20722336 0 1 
Taller de 

Matemáticas 
Cuenta rut  $  184.000 

11 Calderón Carrasco Matías Isaac 20633402 9 1 Estructuras I Cuenta rut  $  184.000 

30 DICIEMBRE 2022

05297 EXENTA



2 

12 Calderon aliaga 
rodolfo 
ignacio 

20167555 3 1 Matemáticas II Cuenta rut  $  184.000 

13 Chandía Valdés Pablo Ignacio 20043163 4 1 Química orgánica II Cuenta rut  $  184.000 

14 Cifuentes Molina 
David 

Alejandro 
19766974 8 2 

Estadística, 
Finanzas II 

Vale vista 
santander 

 $  368.000 

15 Concha Verdugo Valentina Paz 19289075 6 3 
Algebra clásica, 

calculo diferencial 
Cuenta rut  $  552.000 

16 Díaz Miranda 
Camila 
Beatriz 

20725214 K 1 Gestión directiva Cuenta rut  $  184.000 

17 Fernández Fernández 
Héctor 
Manuel 

19901870 1 1 
Análisis de circuitos 

I 
Vale vista 
santander 

 $  184.000 

18 Gálvez Reyes Juan Diego 21231655 5 1 Algebra superior Cuenta rut  $  184.000 

19 Gamboa Savoy Felipe Camilo 18062738 3 1 Flujo de Fluidos Cuenta rut  $  184.000 

20 Garate Cabrera 
Fernanda 
Isidora 

20096936 7 2 
Taller de 

Matemáticas 
Cuenta rut  $  368.000 

21 Garcia Fernández José Luis 19740490 6 3 
Electromagnetismo, 

mecanica clásica 
Cuenta rut  $  552.000 

22 González Nuñez 
fernanda 
soledad 

18866335 4 2 Álgebra II, Cálculo Cuenta rut  $  368.000 

23 Ibacache Zepeda 
Javiera 
Ignacia 

20119583 7 2 
Taller de 

Matemáticas 
Cuenta rut  $  368.000 

24 Jaque Navarro Javier 20694549 4 1 Óptica y ondas 
Vale vista 
santander 

 $  184.000 

25 Jara Vásquez 
Danitza 
Carolina 

20791861 K 1 Proyectiva II 
Vale vista 
santander 

 $  184.000 

26 Lazcano Castillo Luis Ignacio 19406351 2 1 
Termodinámica de 

Ingeniería 
Vale vista 
santander 

 $  184.000 

27 Lefort Ibáñez Javiera Paz 19843792 1 1 Química analítica 
Vale vista 
santander 

 $  184.000 

28 Leiva Parada 
Moisés 
Nicolas 

20791629 3 2 
Algoritmos y 

programación y 
ópticas y ondas 

Cuenta rut  $  368.000 

29 Lobos Bustamante 
Danko 
Luciano 

19307134 1 1 
Algoritmos y 
programación 

Vale vista 
santander 

 $  184.000 

30 Macker Canales Millaray 20672816 7 1 
Resistencia de 

Materiales 
Cuenta rut  $  184.000 

31 Madariaga Muñoz Cristopher 20391995 6 1 
Ingeniería 
económica 

Vale vista 
santander 

 $  184.000 

32 Marín Orellana 
Tamara 
Carolina 

21153572 5 2 
Arquitectura y 
Matemática I 

Cuenta rut  $  368.000 

33 Martínez Calderón 
Fernanda 
Andrea 

18469313 5 1 
Taller de Diseño en 

Comunicación 
Visual VIII 

Cuenta rut  $  184.000 

34 Mercado Martínez 
Martín 
Andrés 

20073726 1 1 
Taller de 

Matemáticas 
Cuenta rut  $  184.000 

35 Monsalves Molina 
Manuel 

alejandro 
17242515 1 1 

Análisis de circuitos 
II 

Cuenta rut  $  184.000 



3 

36 Morales Bustamante 
Nicolás 
Eduardo 

20295773 0 4 
Gestión de 
personal, 

matemáticas I 
Cuenta rut  $  736.000 

37 Mujica Marsá Daniel 16748241 4 1 
Representación 
Temática de la 
Información II 

Vale vista 
santander 

 $  184.000 

38 Navarro Reque 
Kimberly 
Delicia 

20940523 7 1 Contabilidad II Cuenta rut  $  184.000 

39 Olea Merino José Antonio 17030927 8 1 Física I Cuenta rut  $  184.000 

40 Orellana Alvarado 
Ricardo 
Ignacio 

20638208 2 2 Mecánica clásica Cuenta rut  $  368.000 

41 Osorio Rojas 
Ignacio 

sebastian 
alexis 

19732252 7 3 Cálculo diferencial Cuenta rut  $  552.000 

42 Osses Prado Hugo 20965508 k 1 
Algoritmos y 
programación 

Cuenta rut  $  184.000 

43 Palacios Zenteno 
Fernanda 

Amira 
20030262 1 2 

Inglés II e Inglés 
III 

Cuenta rut  $  368.000 

44 Pinto Ponce Camila 19684877 0 3 Inglés III 
Vale vista 
santander 

 $  552.000 

45 Pontigo Yevilao 
Carolina del 

Carmen 
20310986 5 1 

Materia Prima 
Animal y Pecuaria 

Cuenta rut  $  184.000 

46 Puelles Astorga Rocio camila 18541212 1 1 
Representación 

Técnica y Digital II 
Vale vista 
santander 

 $  184.000 

47 Quintanilla González 
Diego Ignacio 

Antonio 
20058763 4 2 

Cálculo integral, 
Taller de 

matemáticas 

Vale vista 
santander 

 $  368.000 

48 Ramos Mella Javier Nicolás 20236743 7 2 Inglés I Cuenta rut  $  368.000 

49 Recabarren Navarrete 
Cristóbal 
Emilio 

19671909 1 1 
Inglés para el 

comercio 
internacional II 

Cuenta rut  $  184.000 

50 Rivera Castex Martín Jesus 19353131 8 2 Inglés I Cuenta rut  $  368.000 

51 Riveros Rocha 
Marco 

Antonio 
18994769 0 2 Algebra clásica Cuenta rut  $  368.000 

52 Rojas Porras 
Tomás 
Andrés 

20428971 9 1 
Geo información 

turística 
Cuenta rut  $  184.000 

53 Román Araneda 
Javier 

Alejandro 
19241985 9 1 

Balance de materia 
y energía 

Vale vista 
santander 

 $  184.000 

54 Salas Herrera 
Scarlett 

Constanza 
20047892 4 2 

Taller de 
Matemáticas 

Cuenta rut  $  368.000 

55 Santibañez Del Pero Javiera Paz 20130231 5 1 
Expresión 

arquitectónica IV 
Vale vista 
santander 

 $  184.000 

56 Sobarzo Huerta 
Martín 

Esteban 
20237683 5 1 

Algoritmos y 
programación 

Vale vista 
santander 

 $  184.000 

57 Solis Gonzalez 
Manuel 
Antonio 

20538119 8 1 
Algoritmos y 
programación 

Cuenta rut  $  184.000 

58 Soto Hernández 
Guillermo 

Jesús 
21066158 1 1 

Introducción a la 
ingeniería 

Vale vista 
santander 

 $  184.000 

59 Torres Skorin Vinka Olga 20136439 6 1 Costos II Cuenta rut  $  184.000 



4 

60 Varela Catalán 
Bruce 

Alexander 
19023327 8 1 

Algoritmos y 
programación 

Cuenta RUT  $  184.000 

61 Ventura Bravo 
Makarena 
Andrea 

19805289 2 1 Dibujo II Cuenta rut  $  184.000 

62 Yolin Joglar Sebastián 19288425 k 1 
Resistencia de 

Materiales 
Cuenta rut  $  184.000 

II. Impútense, los gastos al Centro de Responsabilidad 03010302-004 PY-1
(UTM1999) -  Fortalecimiento universidades estatales, a 12321.12 gastos por becas
estudiantiles por ayudantía, del presupuesto vigente de la Universidad, refrendado por la
Unidad de Control Presupuestaria de la Vicerrectoría de Administración y Finanzas que constan
en Folio N° 169685 – 169686 – 169687 – 169688 – 169689 – 169690 – 169691 – 169692 –
169693 – 169694 – 169695 – 169696 – 169697 – 169698 – 169699 – 169700 – 169701 –
169702 – 169703 – 169704 – 169705 – 169706 – 169707 – 169708 – 169709 – 169710 –
169711 – 169712 – 169713 – 169714 – 169715 – 169716 – 169717 – 169718 – 169719 –
169720 – 169721 – 169722 – 169723 – 169724 – 169725 – 169726 – 169727 – 169728 –
169729 – 169730 – 169731 – 169732 – 169733 – 169734 – 169735 – 169736 – 169737 –
169738 – 169739 – 169740 – 169741 – 169742 – 169743 – 169744 – 169745 – 169746 -
169747 y 169748.

 Regístrese y Comuníquese. 

DISTRIBUCIÓN: 

Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Sub-Dirección de Docencia 
Dirección Finanzas 
Dirección de Desarrollo Estudiantil 
Centro de Enseñanza y Aprendizaje 
Unidad de Control Presupuestario 

PCT 

PCT/meil 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2023.01.09 

15:18:21 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente 

por Mario 

Ernesto Torres 

Alcayaga 

Fecha: 

2023.01.09 

16:38:28 -03'00'

MMB
Nuevo sello
9 ENERO 2023


